ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - CONSEMA

RESOLUÇÃO CONSEMA n° 177/2007

Dispõe sobre a aplicação dos recursos do
FEMA, exercício 2008 e proposta
orçamentária para 2008.

O Conselho Estadual do Meio Ambiente - CONSEMA, no uso de suas
atribuições que lhe confere a lei Estadual n.º 10.330, de 27.12.94, e Decreto
38.543, de 04 de junho de 1998;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do FEMA para o exercício de
2008, e proposta orçamentária para o mesmo exercício, conforme demonstrativo
em anexo, ficando sua execução vinculada à disponibilidade orçamentária.

Art. 2º - O Plano de Aplicação dos Recursos do FEMA – Fundo Estadual do Meio
Ambiente – para o exercício de 2009, deverá ser encaminhado ao CONSEMA com
noventa dias de antecedência à última reunião ordinária do ano de 2008.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                                                  Porto Alegre, 20 de dezembro de 2007.

CARLOS OTAVIANO BRENNER DE MORAES

Presidente do CONSEMA

Anexo Único

1.-PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O ANO DE 2008:

PROJETO ATIVIDADE 6203 – INTEGRAÇÃO NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

AMBIENTAIS

ELEMENTO DE DESPESA                                            VALOR R$

SERVIÇOS GERAIS E VIGILÂNCIA ARMADA                                                                1.100.000,00

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS (PEÇAS E PNEUS)                                                      199.709,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA                                                        80.000,00

SERVIÇOS DE TAQUIGRÁFICOS                                             9.000,00

ALMOXARIFADO                                30.000,00

MATERIAL PERMANENTE                               80.000,00

TOTAL DO PROJETO                                        1.498.709,00

PROJETO ATIVIDADE 9096 – IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL COMPARTILHADO.

ELEMENTO DE DESPESA                            VALOR R$

DESPESAS CORRENTES                                50.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2008                                                         1.548.709,00

2.-PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PARA O ANO DE 2008:

PROJETO ATIVIDADE 6203 – INTEGRAÇÃO NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

AMBIENTAIS

ELEMENTO DE DESPESA                                                                   VALOR R$

SERVIÇOS GERAIS E VIGILÂNCIA ARMADA                                                                1.100.000,00

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS (PEÇAS E PNEUS)                                                      199.709,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA                                                        80.000,00

SERVIÇOS DE TAQUIGRÁFICOS                                             9.000,00

ALMOXARIFADO                                30.000,00

MATERIAL PERMANENTE                               80.000,00

TOTAL DO PROJETO                                        1.498.709,00

PROJETO ATIVIDADE 9096 – IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL COMPARTILHADO.

  ELEMENTO DE DESPESA                                    VALOR R$

DESPESAS CORRENTES                                50.000,00